
Anexa nr.1a la Hotd.rarea consiliului Local al comunei Bobota nr. \s /31.03.2016

CATRE,
PRIMARIA COMUNEI BOBOTA

Subscrisa cod unic de
te1.

, posesor alB.I./C.I. seria _,
prin prezenta solicit scutire de la

s-a depus

Secretar,

Rogan Mqfhna

w

identificare_ cu sediul in
fax_ adresa de email
Reprezentati prin dt. / d-;;-' in calitate de
domiciliat (d) in
Nr.-, CNP
plata*

" " "r",*; "r";; t'iil}*lTS:*iifr lX lf illui Local aIComunei Bobota nr._ /_.
La prezenta cerere arLexez:
- actul de infiinfare al asociafiei sau fundafiei;
- statutul asociafiei/ fundafiei;
- certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale al asociafiei saufundafiei;
-memoriu de activitate;
-raportul de monitonzare din cadrul celei mai recente misiuni de inspecfie,
intocmit de inspectorii sociali;
- extras de carte funciarE, nu mai vechi de 30 de zile.

Data SemnS,tura,

Notd: * impozitului pe cld.dire qi/sau impozit teren
l'Nedeclararea oricdror modificdri intervenite in perioada cuprinsa intre datadepunerii cererii de scutire qi data 1 ianuarie a anului urmd.tor celui in care
cererea
de scutire, se sanctsoneazd, cu amendd si duceqi la ridicarea scutirii acordate, incepAnd cudata
acorddrii acesteia.
2'inqtiinfarea 

-organului fiscat se face in termen de 30 de zi\ede la data aparifieioricdror modificS.ri ale situatiei existente la data acorddrii scutirii. Scutirea va inceta cudata
de 1 ianuarie a anului urmitor celui in care au interenit modificd.rile.
3'Neanunfarea modificdrilor intervenite prevdzute la pct.2 conduce la ridicarea
Scutirii incepd'nd cu data de 1 ianuarie a anului in care au intervenit modificdrile.

Preqedinte de qedinf6,

Moravil M

ot,,]/YZ



Anexa nr.2la Hot5.r6.rea Consiliului Local al Comunei Bobota nr. 15/31.03.2016

Procedura de acordare a facilitittlor la plata lmpozitului pentru clidirlle qi teren
restltuite potrivit art. 16 din Legea m.LOl2Oolprivlnd regimul Juridic al umor
imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945- 22 decembrle 1989,
republicati

Art.1. (1) Persoanele fizice qi juridice care au in proprietate cld.diri qi teren restituite potrivit
art. 16 din Legea nr.lOl2O01 privind regimul juridic al umor imobile preluate in mod
abuziv in perioada 6 martie 1945- 22 decembrie 1989, republicatd. beneficiazd. de scutire la
plata impozitului pe cl5.diri qi teren.
(2) Scutirea se acordS. pentru perioada pentru
interes public.
Art.2. Pentru a beneficia de scutire la plata
urmS.toarele condifii:
a) clddirea qi terenul s5. fie restituite potrivit art. 16 din Legea nr.lOl2OOL
republicatS.;
b) in clddire sd. se menfini afectafiunea de interes public.
Art.3. (1) Scutirea la plata impozitului pe clddiri se acordS. pe baa6. de cerere depusS. la
organul fiscal, insofit5. de urmd.toarele documente:
a) documentul de restituire a cl5"dirii qi terenului;
b) contractul de inchiriere din care rezult6, c5. in cl6.dire se menfine afectatiunea de interes
public;
c) extras de carte funciarS., nu mai vechi de 30 de zile.
(2) Modelul cererii este prevdzut in anexa nr. La.
Art. 4. Scutirea la plata impozitului se aplicS. incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului
urm5.tor celui in care perso€rna depune cererea de scutire insofit5" de documentele
justificative.
Art. 5. (1) Persoana care solicitE" scutire la plata impozitului pe clidiri are obligatia de a
aduce la cunoqtinfa organului fiscal orice modificare intervenitS. in perioada cuprinsS. intre
data depunerii cererii de scutire qi data 1 ianuarie a anului urmS.tor celui in care s-a depus
cererea de scutire.
(2) inqtiinfarea organului fiscat se face in termen de 30 de zile de la data aparifiei oric6.ror
modificdri ale situafiei existente Ia data depunerii cererii.
(3) Neanunfarea modificdrilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepAnd cu data
acorddrii acesteia.
Art. 6. (1) Persoana care beneficiazd. de scutire la plata impozitului pe cl6diri are obligafia
ca ulterior acorddrii scutirii s5. aduc5. la cunoqtinfa organului fiscal orice modificS.ri
intervenite faf5, de situafia existentd.la data acorddrii scutirii.
(2) inqtiinfarea organului fiscal se face in termen de 3O de zile de la data aparifiei oricS.ror
modificdri ale situafiei existente la data acorddrii scutirii. Scutirea va incetacu data de 1

ianuarie a anului urm6.tor celui in care au intervenit modificdrile.
(3) Neanunfarea modificS.rilor intervenite conduce la ridicarea scutirii incepAnd cu data de
1 ianuarie a anului in care au interenit modific5.rile.

Preqedinte de qedinf5., Secretar,

care proprietarul menfine afectatiunea de

impozitului pe clddiri, trebuie indeplinite

Rosan tuf]unu

w
Zt}Y.N

fu,,_@BV.Qry
Moravil SggurelN


